

**Lucrari de reparatie a  
drumurilor locale din s. Scorteni,  
r-nul Telenesti**  
(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 875 136,05 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli  | U.M.      | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                                 |
|--------|-----------------------------|--|-----------|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------|
|        |                             |  |           |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu          |
| 1      | 2                           | 3  | 4         | 5                                     | 6                                     | 7                               |
|        |                             | <b>1. Drum</b>   |           |                                       |                                       |                                 |
| 1      | RpDA04C                     | Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea                                      | m2        | 1 650,0000                            | 3,52<br>2,88                          | 5 804,53<br>4 756,95            |
| 2      | DA12B                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire | m3        | 198,0000                              | 508,44<br>34,60                       | 100 672,05<br>6 850,01          |
| 3      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                     | t         | 1,0730                                | 12 487,16<br>0,00                     | 13 398,72<br>0,00               |
| 4      | DB19G                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica                   | m2        | 1 650,0000                            | 244,39<br>3,46                        | 403 236,29<br>5 708,34          |
|        |                             | <i>Total</i>   | lei       |                                       |                                       | 523 111,59                      |
|        |                             | <b>Total Drum<br/>Inclusiv salariu</b>   |           |                                       |                                       | <b>523 111,59<br/>17 315,30</b> |
|        |                             | <b>2. Canal de scurgere ape pluviale</b>   |           |                                       |                                       |                                 |
| 5      | DI95                        | Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II  | 100<br>m3 | 0,5300                                | 6 076,19<br>2 191,08                  | 3 220,38<br>1 161,27            |
| 6      | TsC54A                      | Strat de fundatie din nisip  | m3        | 8,4000                                | 533,32<br>51,89                       | 4 479,85<br>435,91              |

| 1 | 2     | 3   | 4   | 5       | 6                  | 7                               |
|---|-------|---|-----|---------|--------------------|---------------------------------|
| 7 | DI123 | Montarea sectiilor rigolei, 0,53 x 0,78 m x 2,985m pentru edificii artificiale la drumuri (IL 4-8) 35 buc<br>Alte materiale=1,0300  | m3  | 14,3200 | 6 923,78<br>697,69 | 99 148,47<br>9 990,86           |
| 8 | DI124 | Montarea placilor din beton armat la rigole 0,78x2,99 m pentru edificii artificiale la drumuri (P5-8) 2buc<br>Alte materiale=1,0300 | m3  | 0,3600  | 9 416,22<br>334,42 | 3 389,84<br>120,39              |
| 9 | DI119 | Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale<br>Alte utilaje=1,0300  | m3  | 1,0000  | 2 971,05<br>183,94 | 2 971,05<br>183,94              |
|   |       | <i>Total</i>  | lei |         |                    | 113 209,59                      |
|   |       | <b>Total Canal de scurgere ape pluviale<br/>Inclusiv salariu</b>  |     |         |                    | <b>113 209,59<br/>11 892,37</b> |

|  |  |  |      |                                 |
|--|--|--|------|---------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei  | 636 321,18                      |
|  |  | Asigurarea sociala                       | 24 % | 7 009,84                        |
|  |  | Total                                    |      | 643 331,02                      |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 9 %  | 57 899,79                       |
|  |  | Total                                    |      | 701 230,81                      |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 4 %  | 28 049,23                       |
|  |  | Total                                    |      | 729 280,04                      |
|  |  | TVA                                      | 20 % | 145 856,01                      |
|  |  | TOTAL                                    |      | 875 136,05                      |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      | <b>875 136,05<br/>29 207,67</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

# drumurilor locale din s. Scorteni, r-nul Telenesti

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 875 136,05 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                        | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                               |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                             | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № : |                             |                                |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|                |               |                       |      |          |       |           |
|----------------|---------------|-----------------------|------|----------|-------|-----------|
| 1.             | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 118,8000 | 57,66 | 6 850,01  |
| 2.             | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 99,0000  | 57,66 | 5 708,34  |
| 3.             | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 7,5600   | 57,66 | 435,91    |
| 4.             | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 82,5000  | 57,66 | 4 756,95  |
| 5.             | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 198,6900 | 57,66 | 11 456,46 |
| Total manopera |               |                       |      |          |       | 29 207,67 |

### Materiale:

|                                |                 |  |    |          |           |            |
|--------------------------------|-----------------|--|----|----------|-----------|------------|
| 1.                             | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari     | t  | 232,6500 | 1 600,00  | 372 240,00 |
| 2.                             | 1411122201646   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm     | m3 | 40,1940  | 260,00    | 10 450,44  |
| 3.                             | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm     | m3 | 241,3620 | 260,00    | 62 754,12  |
| 4.                             | 1421102200000   | Nisip bitumat  | t  | 4,9500   | 1 600,00  | 7 920,00   |
| 5.                             | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm        | m3 | 9,2400   | 329,00    | 3 039,96   |
| 6.                             | 2010102903495   | Scinduri de rasinoase                                    | m3 | 0,0370   | 8 333,33  | 308,33     |
| 7.                             | 23203226000401  | Bitum  | t  | 1,1052   | 12 000,00 | 13 262,40  |
| 8.                             | 2663102100000   | Beton  | m3 | 1,0200   | 2 233,33  | 2 278,00   |
| 9.                             | 2666122800562   | Sectiile rigolei 0,53 x 0,78 m x 2,985m                  | m3 | 14,7496  | 4 550,00  | 67 110,68  |
| 10.                            | 2666122800563   | Dale din beton armat la rigole 0,78x2,99 m               | m3 | 0,3708   | 8 270,00  | 3 066,52   |
| 11.                            | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                          | kg | 26,4000  | 1,50      | 39,60      |
| 12.                            | 4029050         | Mortar de ciment   | m3 | 0,0445   | 1 833,33  | 81,58      |
| 13.                            | 4100116202806   | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 29,7000  | 9,76      | 289,87     |
| 14.                            | 4100126202818   | Apa  | m3 | 0,8400   | 9,76      | 8,20       |
| Total materiale de construcții |                 |  |    |          |           | 542 849,70 |

### Utilaje de construcții:

|    |               |  |      |         |        |           |
|----|---------------|--|------|---------|--------|-----------|
| 1. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 3,5280  | 161,50 | 569,77    |
| 2. | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 1,7640  | 241,50 | 426,01    |
| 3. | 2922140007000 | Macara   | h-ut | 49,1088 | 455,50 | 22 369,06 |
| 4. | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l   | h-ut | 0,3219  | 423,50 | 136,32    |
| 5. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut | 10,7956 | 453,50 | 4 895,80  |

|                                     |               |  |      |         |        |                  |
|-------------------------------------|---------------|--|------|---------|--------|------------------|
| 6.                                  | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf              | h-ut | 13,0350 | 313,02 | 4 080,22         |
| 7.                                  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf | h-ut | 64,1190 | 313,02 | 20 070,53        |
| 8.                                  | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp     | h-ut | 13,0350 | 703,33 | 9 167,91         |
| 9.                                  | 2952260003000 | Excavator  | h-ut | 1,6112  | 383,50 | 617,90           |
| 10.                                 | 2952260003552 | Buldozer pe senile 79 kW   | h-ut | 0,0424  | 283,10 | 12,00            |
| 11.                                 | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 2,9700  | 190,57 | 565,99           |
| 12.                                 | 400051        | Autobasculante, tonaj pina la 7 t                                | h-ut | 5,3000  | 255,15 | 1 352,30         |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |  |      |         |        | <b>64 263,81</b> |

|                     |      |            |
|---------------------|------|------------|
| Total               | lei  | 636 321,18 |
| Asigurarea sociala  | 24 % | 7 009,84   |
| Total               |      | 643 331,02 |
| Cheltuieli de regie | 9 %  | 57 899,79  |
| Total               |      | 701 230,81 |
| Beneficiu de deviz  | 4 %  | 28 049,23  |
| Total               |      | 729 280,04 |
| TVA                 | 20 % | 145 856,01 |
| TOTAL               |      | 875 136,05 |

**Total deviz:**

**875 136,05**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a drumurilor locale      Investitor Primaria Scorteni**  
**din s. Scorteni, r-nul Telenesti**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse  | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|--|--------|--|----------------------|------------------------|
|        |                             |  |        |  | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3  | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Drum</b>   |        |  |                      |                        |
| 1      | RpDA04C                     | Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea                                     | m2     |  |                      | 3,52<br>2,88           |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM  | h-om   | 0,0500                                 | 57,66                | 2,88                   |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut   | 0,0014                                 | 453,50               | 0,63                   |
|        |                             | <i>Total</i>   | lei    |  |                      | 5 804,53               |
| 2      | DA12B                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire | m3     |  |                      | 508,44<br>34,60        |
|        | 7129020012800               | Pavator  | h-om   | 0,6000                                 | 57,66                | 34,60                  |
|        | 1411122201646               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm   | m3     | 0,2030                                 | 260,00               | 52,78                  |
|        | 1411122201672               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm   | m3     | 1,2190                                 | 260,00               | 316,94                 |
|        | 4100116202806               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.   | m3     | 0,1500                                 | 9,76                 | 1,46                   |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut   | 0,0420                                 | 453,50               | 19,05                  |
|        | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf   | h-ut   | 0,2580                                 | 313,02               | 80,76                  |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire  | h-ut   | 0,0150                                 | 190,57               | 2,86                   |
|        |                             | <i>Total</i>   | lei    |  |                      | 100 672,05             |
| 3      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                     | t      |  |                      | 12 487,16<br>0,00      |
|        | 23203226000401              | Bitum  | t      | 1,0300                                 | 12 000,00            | 12 360,11              |
|        | 2952220000000               | Autogudronator 3500 l - 3600 l   | h-ut   | 0,3000                                 | 423,50               | 127,05                 |
|        |                             | <i>Total</i>   | lei    |  |                      | 13 398,72              |
| 4      | DB19G                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica                   | m2     |  |                      | 244,39<br>3,46         |
|        | 7129040010110               | Asfaltator   | h-om   | 0,0600                                 | 57,66                | 3,46                   |
|        | 111100010001310             | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari   | t      | 0,1410                                 | 1 600,00             | 225,60                 |
|        | 1421102200000               | Nisip bitumat  | t      | 0,0030                                 | 1 600,00             | 4,80                   |
|        | 2710603420379               | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm  | kg     | 0,0160                                 | 1,50                 | 0,02                   |
|        | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf   | h-ut   | 0,0079                                 | 313,02               | 2,47                   |
|        | 2952240004003               | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf  | h-ut   | 0,0079                                 | 313,02               | 2,47                   |
|        | 2952240005100               | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp   | h-ut   | 0,0079                                 | 703,33               | 5,56                   |
|        |                             | <i>Total</i>   | lei    |  |                      | 403 236,29             |
|        |                             | <b>2. Canal de scurgere ape pluviale</b>   |        |  |                      |                        |
| 5      | DI95                        | Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II  | 100 m3 |  |                      | 6 076,19<br>2 191,08   |
|        | 9310060019930               | Muncitor   | h-om   | 38,0000                                | 57,66                | 2 191,08               |
|        | 2952260003000               | Excavator  | h-ut   | 3,0400                                 | 383,50               | 1 165,85               |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut   | 0,3200                                 | 453,50               | 145,11                 |
|        | 2952260003552               | Buldozer pe senile 79 kW   | h-ut   | 0,0800                                 | 283,10               | 22,64                  |
|        | 400051                      | Autobasculante, tonaj pina la 7 t  | h-ut   | 10,0000                                | 255,15               | 2 551,51               |
|        |                             | <i>Total</i>   | lei    |  |                      | 3 220,38               |
| 6      | TsC54A                      | Strat de fundatie din nisip  | m3     |  |                      | 533,32                 |

| 1 | 2             | 3   | 4    | 5       | 6        | 7                  |
|---|---------------|---|------|---------|----------|--------------------|
|   |               |   |      |         |          | 51,89              |
|   | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 0,9000  | 57,66    | 51,89              |
|   | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm   | m3   | 1,1000  | 329,00   | 361,90             |
|   | 4100126202818 | Apa   | m3   | 0,1000  | 9,76     | 0,98               |
|   | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min  | h-ut | 0,2100  | 241,50   | 50,72              |
|   | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg  | h-ut | 0,4200  | 161,50   | 67,83              |
|   |               | <i>Total</i>  | lei  |         |          | 4 479,85           |
| 7 | DI123         | Montarea sectiilor rigolei, 0,53 x 0,78 m x 2,985m pentru edificii artificiale la drumuri (IL 4-8) 35 buc<br>Alte materiale=1,0300  | m3   |         |          | 6 923,78<br>697,69 |
|   | 9310060019930 | Muncitor  | h-om | 12,1000 | 57,66    | 697,69             |
|   | 2666122800562 | Sectiile rigolei 0,53 x 0,78 m x 2,985m   | m3   | 1,0000  | 4 550,00 | 4 686,50           |
|   | 2922140007000 | Macara  | h-ut | 3,3800  | 455,50   | 1 539,59           |
|   |               | <i>Total</i>  | lei  |         |          | 99 148,47          |
| 8 | DI124         | Montarea placilor din beton armat la rigole 0,78x2,99 m pentru edificii artificiale la drumuri (P5-8) 2buc<br>Alte materiale=1,0300 | m3   |         |          | 9 416,22<br>334,42 |
|   | 9310060019930 | Muncitor  | h-om | 5,8000  | 57,66    | 334,42             |
|   | 4029050       | Mortar de ciment  | m3   | 0,1200  | 1 833,33 | 226,61             |
|   | 2666122800563 | Dale din beton armat la rigole 0,78x2,99 m  | m3   | 1,0000  | 8 270,00 | 8 518,11           |
|   | 2922140007000 | Macara  | h-ut | 0,7400  | 455,50   | 337,08             |
|   |               | <i>Total</i>  | lei  |         |          | 3 389,84           |
| 9 | DI119         | Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale<br>Alte utilaje=1,0300  | m3   |         |          | 2 971,05<br>183,94 |
|   | 9310060019930 | Muncitor  | h-om | 3,1900  | 57,66    | 183,94             |
|   | 2663102100000 | Beton   | m3   | 1,0200  | 2 233,33 | 2 278,00           |
|   | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase   | m3   | 0,0370  | 8 333,33 | 308,33             |
|   | 2922140007000 | Macara  | h-ut | 0,4280  | 455,50   | 200,78             |
|   |               | <i>Total</i>  | lei  |         |          | 2 971,05           |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.